## CAP. VII.

*Septima hæresis, Ascodrugarum, vel Ascodrugarum.*

C Hi neque divina mysteria, sive sacramenta, quæ sunt eorum quæ non videntur symbola, rebus sub aspectum cadentibus: neque incorporea sensibilibus et corporeis referenda aut commemoranda esse contendebant. Perfectam autem redemptionem in eo consistere dicebant, si quis veram ejus quod est notitiam habeat. Nam quæ videntur universa, ignorationi et passioni obnoxia, per generationem dissolvuntur. Igitur expiatio spiritualis esse debet. Proinde neque baptizant ad se accedentes, neque ullus omnino apud illos baptismatis mysterio locus est. Redemptionem enim eorum quæ sunt cognitionem vocant.

*Hæreseos præcedentis confutatio.*

Ascodrugi quoque vana et falsa locuti, misericordie illius, quæ hominum assidua comes est, mœnibus sese prorsus exoluserunt. Rerum enim divinarum et quæ sub aspectum non cadunt pleræque Dei jussu, corporeum et oculis omnium expositum statum sortitæ sunt. Ille enim, Vide, sed, ut facias omnia secundum formam tibi præmonstratam in monte. Ubi de tabernaculo verba facit, et cæteris, quæ in eo a Beselele disposita sunt.

Continebat autem tabernaculum septa decem, quorum unumquodque in longitudinem ad viginti octo cubitos, in latitudinem vero ad quatuor

<sup>39</sup> Matth. viii, 29. <sup>40</sup> Isa. xiv, 13. <sup>41</sup> Luc. x, 19.

tendebatur, universum bysso intorta, hyacintho, A  
purpura, et coccino intorta contextum erat.

Fulciebant autem tabernaculum columnæ ex  
lignis incorruptis, viginti numero exterius auro in-  
crustatæ. Porro tabernaculi velum hyacintho, pur-  
pura coccino, et bysso constructum erat. Arca autem  
intra velum sita erat, et in superiori post velum  
parte, Propitiatorium conspiciebatur, cui duo Cher-  
ubim auro tornata mutuo se ex adverso respi-  
cientia insidebant. Velum porro Sancto sanctorum  
per medium partiebatur, atque arcam testimonii  
ita operiebat, ut non appareret.

Mensa vero extra velum stabat, versus septen-  
trionem, cujus e regione candelabrum versus meri-  
diem jacebat.

Cæterum sacerdotalis stolæ pectorale, superhu-  
merale, talaris tunica κοσπύβοτος ex bysso intorta B  
constabant. Atque superhumeralium textura ex  
auro, hyacintho, et purpura, duoque lapides hu-  
meris superhumeralis, quibus nomina filiorum  
Israelis insculpta erant. Ratione autem judiciorum  
quadrangulum duplex erat, primi longitudine, et  
psalmi latitudine, quatuor ordinibus lapidum pel-  
lucidorum variegatum. In rationali autem decretum  
et veritas inerat. Talis tunica tota ex hyacintho  
contexta erat, circa cujus simbriam mala punica  
purpurea, hyacinthina, et coccinea, intermistis  
aureis tintinnabulis, dependebant. Aurea autem  
lamina, quæ erat sanctificatio Domino, mitræ ad  
aptata erat. Porro mitra corona quædam erat,  
quæ sacerdotis frontem præcingebat. Cidaris quo-  
que (capitis id indumentum) byssina erat, et zona  
opus variegatum.

Atque rationale quidem superhumerali, lamina  
vero mitræ cohærebat, mitraque adeo sacerdotis  
capiti imponebatur.

Erat præterea altare thymiamatis, seu suffi-  
menti, ex lignis incorruptis quadrangulis deau-  
ratum: et cornibus aureis distinctum, et adolebatur  
in eo incensum compositum, tenue, incensum ἐν δελ-  
χισμένον, hoc est quod assidue movebatur. Erat  
porro incensum compositum ex myrrhæ gutta,  
onyche, fragrante galbano, et thure pellucido.

Dedit autem Deus Mosi, posteaquam desiit loqui  
cum illo, in monte Sina, tabulas duas testimonii,  
tabulas lapideas, digito Dei scriptas.

Mandat insuper Deus, ut sacrificium fiat, juxta D  
facultatum proportionem, vel vitulo, vel agno, vel  
capra; cæterum ut a pauperibus per turturum,  
vel duo pulli columbarum, a pauperioribus autem  
similia modica oleo mista offerretur. Hostiarum  
præterea aliæ integræ urebantur, aliarum parvæ  
quædam partes, omentum, renes, superjacens adeps,  
et pars hepatis inferior. Is porro qui animal offert,  
homo: qui vero simulam, anima in sacris Scri-  
pturis appellatur. Prohibet autem ne mel fermenta-  
tique panes altari apponantur. Quod si pontifex  
præceptum aliquod transgressus esset, vitulo im-  
maculato: si princeps, anniculo hædo: si quisvis

alius e populo, capra facere jubebatur. Si pauper  
forte fuisset, par turturum, aut duos pullos colum-  
barum: si pauperrimus, simulam sine oleo et in-  
censo offerebat. Cæterum sanguine et oleo au-  
rem, manum dextram, et pedem sacerdotis inun-  
gebat.

Jam si eo typo qui Moysi præmonstratus in  
monte fuerat, tabernaculum, et quæ in eo conti-  
nebantur, facta sint, typus autem exemplum erat  
et imago prototypi, seu exemplaris formæ: quan-  
to magis baptismus peragendus est, qui divinitus  
nobis in remissionem et abluitionem peccatorum  
propositus est? et statim a baptismo, incruentum  
quoque sacrificium, ejusque perceptio? quia sal-  
timum institutio illa, quam pane et vino ad salu-  
tatem et reformationem humanæ corruptionis nobis  
Servator proposuit, haud ea fuit, quæ corpore  
careret, soloque intellectu perciperetur, sed quæ  
sub sensum quoque caderet.

Quia enim, ut Jobus autumat, luto formati sumus,  
lutum autem ex terra et aqua compositum est,  
formationisque nomine, dicitur alio quodam modo  
cibus etiam, quo virium intertrimentum debili-  
tatioque resarcitur et reformatur: idcirco quem-  
admodum quo tempore nos Deus formavit, ter-  
ram et aquam assumpsit, ita etiam ad nostri  
reformationem panis et vinum assumuntur.

Proinde cum Christus aperta dicat, neminem  
in regnum cælorum ingressurum, nisi in aqua  
et Spiritu renatus fuerit, impudenter profecto legi  
refragatur, extremaque dementia laborat, quisquis  
baptismum conferendum non esse contendit, quo  
tamen intersignio citra controversiam præcipue  
dignoscuntur illi, quicumque nomina Christo de-  
derunt. Præcis enim generationibus alias aliis leges  
imposuit:

Adamo quidem arboris, Noëo carniū esus  
legem, Abrahamo circumcisionem dedit, gene-  
ralem denique legem prophetæ Mosis opera con-  
scripsit.

Atque in sacris Evangelii non jam de parvi  
momenti rebus, quæque sint elementorum vice,  
lege proposuit, sed perfectiora meditanda esse  
docuit. Et quemadmodum recens natis infantibus  
matres mammas admovent, nec ita multo post  
intritum comminutumque dentibus cibum, et ubi  
adoleverint, solidiorem suggerunt: ita etiam cum  
legem nobis pædagogi loco Deus universum  
introduxisset, perfectiora tandem proposuit. Inte-  
rim tamen Vetus quoque Testamentum haud  
secus atque maternam mammam amplectimur,  
etiamsi ab ejus lacte abstinemus, nec circumci-  
sionem, sabbatum, sacrificia, et aspersiones obser-  
vare curemus.

Alium præterea fructum ex Veteri Testamento  
decerpimus; pietatem enim, fidem in Deum, dile-  
ctionem proximi, temperantiam, justitiam et fortitu-  
dinem exacte docet, atque veterum sanctorum  
exempla nobis imitanda proponit. Verum enim vero

asperionum illarum vice divinum baptismum sufficit, quod non solum vetera peccata gratis remittit, sed etiam promissorum honorum spem proponit: nos Dominicæ mortis et resurrectionis consortes efficit, donorum sancti Spiritus participes facit: filios Dei nos esse demonstrat, nec solum filios, sed etiam hæredes Dei, et cohæredes Christi. Est enim futurorum honorum arrhabo, futuræque resurrectionis typus et figura, communicatio Dominicarum passionum, participatio resurrectionis Christi, vestimentum salutis, tunica lætitiæ, et stola splendida, imo splendor ipse.

*Quotquot enim in Christum baptizati sumus, in mortem ejus baptizati sumus, ut quemadmodum Christus per gloriam Patris excitatus est a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim insiti sumus in similitudinem motus ejus, certe et in resurrectionis erimus* <sup>42</sup>.

Hæc sunt quæ nos Apostolus de divino baptismo sentire voluit, hæretici autem, tuum Ascodrupitæ hi, de quibus agimus, tum quicumque illorum vestigia secuti divinum baptismum detrectant, abeant in malam rem, quia potissimum quæ sub aspectum cadunt omnia, ignorantiam et affectibus obnoxia esse dicunt. Nam quis ignorantiam affectibusque locus apud Deum, qui nihil aliud est, quam natura simplex, nullisque affectibus obnoxia, et quæ scientiam homini patefacit?